PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 18.243.253/0001-51

LEIN° 1.472, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Estima a Receita e fixa a Despesa no municipio de
Fama para o exercicio financeiro de 2016.

A Camara Municipal de Fama aprovou. ¢ eu Prefeito Municipal, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aprovado o Or¢amento do Municipio de Fama para o exercicio
iinanceiro de 2016. distribuidos pelos anexos integrantes desta Lei que estima a Receita
em RS 12.597.453.17 (doze milhoes, quinhentos e noventa e sete mil, quatrocentos e
cinquenta ¢ trés reais e dezessete centavos).

Art. 2° - A Receita serd realizada mediante a arrecadagdo de tributos, rendas e
outras receitas na forma da Legislagdo em vigor, observando o seguinte desdobramento:

PREFEITURA MUNICIPAL
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA 339.000,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 10.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 56.000,00
RECEITA INDUSTRIAL 95.000.00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 13.205.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 50.300,00
TOTAL DAS RECEITAS
CORRENTES 13.755.800,00

RECEITAS DE CAPITAL
I'RANSFERENCIAS DE CAPITAL
TOTAL DAS RECEITAS DE
CAPITAL
DEDUCOES DA RECEITA
FUNDEB
TOTAL DAS DEDUCOES
TOTAL

Art. 3" - A Despesa sera realizada de acordo com a programagdo estabelecida
nos quadros anexos. distribuidas por érgdo da Administragdo, conforme o seguinte

desdobramento:

1.097.453,17

1.097.453,17

(2.255.800,00)
(2.255.800,00)
12.597.453,17

A-) DESPESAS POR CATEGORIA ECONOMICA

CAMARA MUNICIPAL
PESSOAL E ENCARGOS SOCIALIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

562.998.00
240.878.00
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TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL DA CAMARA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL DE RESERVA DE
CONTINGENCIA
TOTAL DA PREFEITURA MUNICIPAL

TOTAL GERAL
B-) DESPESAS POR ORGAO:

CAMARA MUNICIPAL
01.01  CAMARA MUNICIPAL
TOTAL DA CAMARA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL

02.01  GABINETE E SECRETARIA
02.02.01 GESTAO DO TRABALHO
02.02.02 CONTABILIDADE
02.02.03 TESOURARIA

02.02.04 ARRECADACAO

02.02.05 SERVICOS GERAIS

803.876,00

12.107,00
12.107,00
815.983,00

6.156.640.00
3.790.427.00
9.947.067,00

1.768.403,17
60.000.00
0,00
1.828.403,17

6.000.00

6.000,00
11.781.470,17

12.597.453,17

02.02.06 SUPRIMENTOS, LICITACOES E CONTRATOS

02.02.07 PATRIMONIO

02.03.01 TRANSPORTE
02.03.02 LIMPEZA URBANA
02.03.03 OBRAS PUBLICAS
02.03.04 SEGURANCA PUBLICA

815.983,00
815.983,00

915.017,00
531.250,00
204.000.00
180.600,00
117.000.00
38.700,00
203.500.00
55.000,00
460.000,00
684.000,00
1.652.263,17
32.000,00
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CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA 6.000,00
TOTAL DE RESERVA DE
CONTINGENCIA 6.000,00
TOTAL 12.597.453,17

Art. 8" - A aplicagdo dos recursos discriminados no Art. 3° far-se-a de
acordo com a programagdo estabelecida para as unidades or¢amentarias,
aprovadas nos anexos componentes da presente Lei.

Art. 6" - Durante a execugdo orgamentdria, fica o executivo e o
legislativo autorizados a abrirem créditos suplementares até o limite de 15%
(quinze por cento) da despesa fixada nesta Lei, para reforgar dotagdes que se
tornarem insuficientes. podendo para tanto:

A) Realizar Operacdes de Crédito por antecipagdo da receita até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) da receita estimada,
conforme dispositivos constitucionais;

B) Anular parcial ou totalmente dotagdes orcamentarias,
conforme dispositivos do Art. 43 da Lei n® 4320/64;

) Utilizar o excesso de arrecadagdo apurado na forma do
Paragrafo 3° do Art. 43 da Lei n® 4320/64;

D) Utilizar o superavit financeiro apurado em Balango

Patrimonial do exercicio anterior na forma do paragrafo 2° do
art. 43 da Lei n® 4320/64.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor a partir 1 de janeiro de 2016.

de novembro de 2015.

Municipio de Fama - MG.

Dr. Angelo Henrigue Saksida
Prefeito Municipal



